
UCHWAŁA NR XLV/307/2017
Rady Gminy Zarszyn 

R A D A  <38V8SNY z dnia 20 grudnia 2017 r.
38-530 ZARSZYN 
woj. podkarpackie

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na rok 

2018 r.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. 

Dz. U. z 2017 r. poz. 1875 ) i art. 41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. 2016 r., poz. 487 

późn. zm.) oraz art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

(tj. Dz. U. 2017 r., poz. 783 późn. zm.) - Rada Gminy Zarszyn

uchwala, co następuje:

§1

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na roku 2018 -  w brzmieniu

załącznika do niniejszej uchwały.

§2

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2018 r.



K A D a  U M ilN Y  
38-530 ZARSZYN 
woj. podkarpackie

Załącznik do Uchwały Nr XLV/307/2017 

Rady Gminy Zarszyn z dnia 

20 grudnia 2017.r.

Gminny Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 
Gminy Zarszyn na rok 2018



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na rok 2018

WSTĘP

Zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2016 r., poz. 487), do zadań własnych 

gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu.

Zadania te obejmują:

• zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu,

• udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,

• prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych,

• wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych,

• podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

Zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.

U. z 2017 r., poz. 783 późn. zm.) do zadań własnych gminy należy przeciwdziałanie 

narkomanii. W celu realizacji ww. zadań opracowywany jest „Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy Zarszyn na rok 2018”, który określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień 

oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu 

i narkotyków.

Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2015 r., poz. 1916) w art. 

19 pkt. 4 wprowadziła zmiany do Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. Między innymi art. 4 1 ust. 2 otrzymał brzmienie: „Realizacja zadań, o których
2



Gm inny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na rok 2018

mowa w ust. 1, jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów 

społecznych, uchwalanego corocznie przez radę gminy, uwzględniającego cele operacyjne 

dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, określone w Narodowym 

Programie Zdrowia

Realizując Gminny Program, należy bezwzględnie przestrzegać ustawowego wymogu, 

aby każde zadanie, które zostało wpisane do Gminnego Programu, dotyczyło profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych w rozumieniu Ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Tylko na takie zadania mogą zostać wydatkowane środki 

pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, o czym 

mówi art. I I 1 „W celu pozyskania dodatkowych środków na finansowanie zadań określonych 

w art. 41 gminy pobierają opłatę za korzystanie z  zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

o których mowa w art. 18”. W kontekście nowego brzmienia art. 41, planując działania w 

ramach Gminnego Programu, należy jednocześnie uwzględniać zadania wskazane do realizacji 

przez Narodowy Program Zdrowia.

3



G m inny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na rok 2018

I. PODSTAWY PRAWNE

Ustawy:
a) z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi ( Dz. U. z 2016 r. poz. 487),
b) z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2017 r., poz. 783),
c) z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2016, poz. 2003).
d) z dnia 15 kwietnia 2011 roku o działalności leczniczej (Dz. U. z 2016 r. poz. 1638).

Programy krajowe:

1. Narodowy Program Zdrowia na lata 2016 -  2020 z dnia 4 sierpnia 2016 r.

II. CELE, ZADANIA I SPOSOBY REALIZACJI PROGRAMU

Celem głównym Programu jest ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia 

rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz 

zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków i podejmowania innych zachowań 

ryzykownych przez dzieci i młodzież.

Cel główny realizowany będzie w obszarach:

a) Profilaktyki uniwersalnej -  adresowanej do wszystkich mieszkańców gminy 

(dzieci, młodzieży i dorosłych) bez względu na stopień indywidualnego ryzyka 

występowania problemów związanych z używaniem alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych;

b) Profilaktyki selektywnej -  adresowanej do grup o podwyższonym ryzyku 

wystąpienia problemów związanych z używaniem alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych;

c) Profilaktyki wskazującej -  adresowanej do grup lub osób, które wykazują 

symptomy problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, ale 

nie spełniają kryteriów diagnostycznych picia szkodliwego lub uzależnienia; 

redukcja szkód;

4



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na rok 2018

Zadania i sposoby realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu, narkotyków poprzez:

b) działalność informacyjną skierowaną do społeczności lokalnej na temat możliwości 

korzystania z pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu,

c) opłacenie kosztów powołania biegłych ( psycholog i psychiatra) orzekających 

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu,

d) finansowanie doposażenia placówek realizujących programy profilaktyczne dla dzieci 

i młodzieży,

e) kierowanie wniosków do sądu o kierowanie na przymusowe leczenie osób 

nadużywających alkoholu,

f) kontynuowanie działalności Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych od 

alkoholu i ich rodzin,

g) podejmowanie działań zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu osób 

uzależnionych od alkoholu,

h) udzielanie informacji i porad,

i) dofinansowanie rekolekcji „w trzeźwości” itp.;

j) informowanie o możliwości podjęcia leczenia odwykowego,

k) organizowanie grup wsparcia dla osób po zakończeniu programu leczenia 

w placówce odwykowej,

1) warsztaty terapeutyczne nt. profilaktyki i przeciwdziałania narkomanii i pomocy 

w rodzinie prowadzone w szkołach.

2. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii 

pomocy psychospołecznej i prawnej, w szczególności ochrony przed przemocą 

w rodzinie poprzez:

5



Gm inny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na rok 2018

a) podejmowanie czynności zmierzających do objęcia leczeniem odwykowym osób 

uzależnionych od alkoholu,

b) udzielanie pomocy psychospołecznej dorosłym członkom rodziny z problemem 

alkoholowym,

c) przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie z problemem alkoholowym,

d) pomoc psychologiczną dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym,

e) podnoszenie kompetencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 

oparciu o organizację szkoleń,

ł) wspieranie pomocą psychologiczną i socjoterapeutyczną dzieci osób uzależnionych

od alkoholu,

g) uruchamianie interwencji w przypadku zdiagnozowania przemocy domowej,

h) podnoszenie kompetencji wychowawczych rodziców w formie organizowania dla 

nich szkoleń, kursów, warsztatów,

i) zakup sprzętu do świetlic, w których prowadzone są zajęcia profilaktyczne.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, problemów narkomanii w szczególności dla 

dzieci i młodzieży poprzez:

d) prowadzenie w szkołach i innych placówkach oświatowych programów 

profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, odpowiadających standardom 

wyznaczonym przez technologie profilaktyczne,

e) podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, 

których celem jest wspieranie abstynencji dziecka i przygotowanie go do 

podejmowania świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych z używaniem 

substancji psychoaktywnych,

f) wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych

i realizowanych przez młodzież, skierowanych do grup rówieśniczych (kluby 

dyskusyjne, gazetki),
6



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na rok 2018

g) organizowanie lokalnych imprez profilaktycznych dla młodzieży,

h) organizowanie w środowiskach szkolnych różnorodnych form zajęć sportowych 

integrujących psychoprofilaktyką z aktywnością sportową,

i) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych,

j) podejmowanie działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych zajęciach świetlicach środowiskowych , 

k) realizację profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej skierowanej 

pośrednio i bezpośrednio do dzieci i młodzieży,

1) dofinansowanie szkoleń, kursów specj alistycznych w zakresie pracy profilaktycznej 

z dziećmi i młodzieżą dla nauczycieli, pedagogów, psychologów 

i terapeutów,

m) organizowanie i dofinansowanie warsztatów i spektakli teatralnych na temat 

profilaktyki uzależnień, 

n) dofinansowanie obozów, kolonii i wycieczek dla dzieci z rodzin z problemem 

alkoholowym i narkomanii.

4. Wspomaganie działań instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych -  służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych poprzez:

a) wspieranie działalności stowarzyszeń realizujących działania wynikające z ustawy

0 wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,

b) finansowanie zakupów i usług oraz sprzętu niezbędnego do realizacji działań Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

c) współpracę z pracownikami socjalnymi mającą na celu wyłonienie osób uzależnionych

1 współuzależnionych,

d) zakup materiałów informacyjnych, edukacyjnych z zakresu alkoholizmu, narkomanii, 

nikotynizmu i przemocy w rodzinie dla szkół oraz Punktu Konsultacyjnego dla osób 

uzależnionych i członków i rodzin w Zarszynie.

7



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na rok 2018

III.REALIZATORZY PROGRAMU

Za koordynację i realizacje Programu odpowiedzialny jest Referat Kultury Sportu 

i Promocji Gminy w Urzędzie Gminy Zarszyn. Program realizowany jest we współpracy 

z innymi podmiotami, w tym :

1. Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

2. Gminnym Ośrodek Pomocy Społecznej w Zarszynie,

3. Gminną Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zarszynie,

4. Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przemocy w Rodzinie,

5. Punktem Konsultacyjnym dla osób uzależnionych i członków ich rodzin 

w Zarszynie,

6. Posterunkiem Policji w Besku,

7. Sądem Rejonowym w Sanoku,

8. Prokuraturą Rej onową w S anoku,

9. szkołami znajdującymi się na terenie Gminy Zarszyn,

10. świetlicami środowiskowymi w Odrzechowej i Posadzie Jaćmierskiej.

IV. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU

Realizacja zadań w ramach Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałaniu Narkomani w roku 2018 finansowana będzie ze środków własnych Gminy 

Zarszyn pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

( zgodnie z art. 182 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi). 

Dodatkowym źródłem finansowania mogą być fundusze strukturalne Unii Europejskiej i inne 

środki, pozyskane zarówno przez Gminę, jak też realizatorów i partnerów Programu.

8



G m inny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na rok 2018

V.GMINNA KOMISJA DS. ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓWALKOHOLOWYCH

1. Zadania GK ds. RPA:

a) inicjowanie działań dotyczących realizacji Programu

b) współpraca z podmiotami realizującymi zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych.

c) prowadzenie działalności informacyjnej, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

d) poodejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu w stosunku do 

osoby uzależnionej od alkoholu poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, w 

tym:

• motywowanie osób do podjęcia leczenia odwykowego,

• udzielenie informacji o sposobach i miejscach uzyskania pomocy 

w rozwiązywaniu problemów alkoholowych,

• kierowanie osób zgłoszonych do GK ds. RPA na specjalistyczne badania 

diagnostyczne ( diagnoza choroby),

• kierowanie do sądu wniosków w sprawie orzeczenia o zastosowaniu wobec 

osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie 

lecznictwa odwykowego,

• udział w postępowaniu sądowym;

e) współudział w kontrolowaniu przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń 

zgodnie z zapisami ustawy.

2. Zasady wygradzania członków Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych.

9



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na rok 2018

Za realizację zadań ustawowych, w tym wykonywanych podczas posiedzeń GK ds. RPA 

przysługuje jej członkom wynagrodzenie w wysokości 15% minimalnego wynagrodzenia za 

pracę, ustalone w trybie i na zasadach określonych ustawą z dnia 10 października 2002 r. 

o minimalnym wynagrodzeniu za pracę ( Dz. U. z 2017 r. poz. 847) za udział w każdym 

posiedzeniu GK ds. RPA. Podstawę do wypłacenia wynagrodzenia , o którym mowa wyżej, 

jest lista obecności z poszczególnych posiedzeń GK ds. RPA poświadczona przez jej 

Przewodniczącego.

VI. PLAN WYDATKÓW NA REALIZACJĘ ZADAŃ ZAWARTYCH W GMINNYM 

PROGRAMIE PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMAII W GMINIE ZARSZYN 
NA ROK 2018

Tabela 4. Wydatki na realizację zadań w profilaktyce alkoholowej

LP. Nazwa zadania Kwota w  zł.

2. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego w Zarszynie

— wynagrodzenie terapeutki
— materiały informacyjno -  profilaktyczne
— materiały biurowe

11 200, 00 zł
10 800, 00 zł 

300 ,00 zł 
100, 00 zł

3. Programy profilaktyczne :
- Oddziały gimnazjalne w Szkole Podstawowej w Zarszynie
- Oddziały gimnazjalne w Szkole Podstawowej w Długiem
- Szkoła Podstawowa w Nowosielcach

7 000,00 zł
700.00 zł
700.00 zł
700.00 zł

- Szkoła Podstawowa w Bażanówce 700,00 zł

-  Szkoła Podstawowa w Pielni 700,00 zł

- Szkoła Podstawowa w Zarszynie 700,00 zł

- Szkoła Podstawowa w Długiem 700,00 zł

-  Szkoła Podstawowa w Jaćmierzu 700,00 zł

- Szkoła Podstawowa w Odrzechowej 700,00 zł

- Drużyna Harcerska przy SP w Jaćmierzu 700,00 zł
4. Otwarte konkursy na organizację i prowadzenie zajęć 

w świetlicach środowiskowych dla dzieci i młodzieży:
— dotacja na prowadzenie świetlicy środowiskowej 

w Odrzechowej

63 000, 00 zł

31 500,00 zł

10



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na rok 2018

-  dotacja na prowadzenie świetlicy środowiskowej 
w Posadzie Jaćmierskiej

Koszt utrzymania świetlic:
— opłata za monitoring alarmowy w Odrzechowej
— opłata za internet w Posadzie Jaćmierskiej
-  opłata z energię w świetlicach

31 500,00 zł

6 660,00 zł
750, 00 zł 
850, 00 zł 

5 000, 00 zł
5. Finansowanie działalności Gminnej Komisji ds. 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
-  wynagrodzenie członków komisji
-  badania biegłych
-  szkolenia dla członków komisji

5 400,00 zł

3 800, 00 zł 
1 200, 00 zł 

400, 00 zł

Suma
93 200,00 zł

Tabela 5. Wydatki na realizacje zadań w przeciwdziałaniu narkomanii

Lp. Nazwa zadania Kwota w zł

1. Programy Profilaktyczne

- Oddziały gimnazjalne w Szkole Podstawowej w Zarszynie

- Oddziały gimnazjalne w Szkole Podstawowej w Długiem

1 400,00 zł

700.00 zł

700.00 zł

2. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych 
uzależnieniem

- warsztaty dla uczniów i rodziców

- kampanie edukacyjne w dziedzinie przeciwdziałania 
narkomanii

4 000,00 zł

2 000, 00 zł 

2 000,00 zł

3. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych 
i osób fizycznych służących rozwiązywaniu problemów 
narkomanii

Suma 5 400,00 zł

Opracowała: 

Kamila Teleżyńska

1

mgr

Zor 
Konieczny


